MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
  ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração

Inexigibilidade 278/2022 - 1

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

                   Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso – Pindamonhangaba/SP – CEP: 12420-010

Telefax: (12) 3644-5600

CONTRATO Nº  ......./2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS E

SINGULARES DE CONSULTORIA EM GESTÃO PARA

IMPLEMENTAÇÃO DO “PROGRAMA CIDADES

EXCELENTES” NA PREFEITURA DE

PINDAMONHANGABA POR MEIO DO

DESDOBRAMENTO DOS COMPROMISSOS DE

GESTÃO E ALINHAMENTO DE METAS E

INDICADORES CORRELACIONADOS COM O IGMA E

ODS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

PINDAMONHANGABA E A EMPRESA .......................

Pelo presente instrumento contratual que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE

PINDAMONHANGABA, pessoa jurídica de direito público, com sede nessa cidade, na Avenida

Nossa Senhora do Bom Sucesso, nº 1400, Bairro Alto do Cardoso, inscrita no CNPJ/MF sob nº

45.226.214/0001-19, neste ato representada pelo seu Secretário de Tecnologia, Inovação e Projetos

Sr. DANILO VELLOSO, brasileiro, união estável, gerente de projetos, portador da cédula de

identidade nº 30.465.097-3, e do CPF/MF nº 275.606.458-01, residente e domiciliado na cidade de

Tremembé/SP, na Rodovia Álvaro Barbosa Lima, nº 2303, Casa 31, condomínio Bosque dos

Pássaros, doravante simplesmente designada CONTRATANTE, e de outro a empresa

................................., pessoa jurídica de direito privado legalmente constituída, com sede na

..........................., na Rua ................., nº  ........,  Bairro ..............., devidamente inscrita no

CNPJ/MF sob o nº ...................., Inscrição Estadual nº ........................., neste ato representado

legalmente pelo Sr. ....................., (nacionalidade) ..............,(estado civil)...............portador(a) da

cédula de identidade nº ............., inscrito no CPF/MF sob nº ..........., residente e domiciliado na

Rua .................., nº ........., Bairro ..........., cidade de ................, doravante simplesmente

designada como CONTRATADA, nesta e na melhor forma de direito, firmam o presente contrato,

nos termos expressos na INEXIGIBILIDADE Nº 278/2022 (PMP Nº 8.930/2022), ao amparo

do artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8666/93 e Leis Federais nº 8883/94, 9032/95, 9648/98 e

9854/99, não podendo daquele se desvincular, sob nenhum pretexto, com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Conforme detalhado na solicitação de compra nº 1543/2022 de 11/07/2022, o presente
contrato tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos
especializados e singulares de consultoria em gestão para implementação do “Programa Cidades
Excelentes na Prefeitura de Pindamonhangaba por meio do Desdobramento dos Compromissos de
Gestão e Alinhamento de Metas e Indicadores correlacionados com o IGMA e ODS”.

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
  ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração

Inexigibilidade 278/2022 - 2

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

                   Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso – Pindamonhangaba/SP – CEP: 12420-010

Telefax: (12) 3644-5600

1.2. Considera-se integrante do presente contrato, como se nele estivesse transcrito, o documento a
seguir relacionado, o qual, nesse ato, as partes declaram conhecer e aceitar: a respectiva proposta
elaborada e apresentada pela CONTRATADA.
1.3. A critério exclusivo da CONTRATANTE, o objeto do presente contrato poderá sofrer supressões
ou acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades acima ajustadas, mantidas as
condições comerciais pactuadas, mediante termo de aditamento.
1.4. Reduções maiores do que 25% (vinte e cinco por cento) somente serão aceitas se decorrentes
de acordo celebrado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO

2.1. A Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados e singulares de
consultoria em gestão para implementação do “Programa Cidades Excelentes na Prefeitura de
Pindamonhangaba por meio do Desdobramento dos Compromissos de Gestão e Alinhamento de
Metas e Indicadores correlacionados com o IGMA e ODS”..
2.2. A realização será em 24 (vinte e quatro) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

3.1. O objeto desse contrato somente será recebido, nos termos do art. 73, inciso II e parágrafos,
da Lei Federal nº 8666/93, se estiver plenamente de acordo com as especificações constantes dos
documentos citados em 1.2.
3.2. A CONTRATADA obriga-se a trocar, às suas expensas, desde que mediante incontestável prova
documental do não cumprimento do seu programa mensal, hipótese em que não ocorrerá o
pagamento enquanto não for satisfeito o objeto do contrato.
3.3. A entrega será realizada conforme programação da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO

4.1. O valor total do presente contrato é de R$ 2.640.480,00 (dois milhões, seiscentos e
quarenta mil, quatrocentos e oitenta reais), e onerará os recursos reservados nos elementos
de despesa do orçamento da CONTRATANTE na dotação nº ........................................., empenho
nº ................/2022 e ficha ............
4.1.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias úteis pela CONTRATANTE com a
apresentação pela CONTRATADA da competente documental fiscal devidamente atestada pela
Secretaria de Tecnologia, Inovação e Projetos.
4.2. Havendo divergência ou erro na emissão do documento fiscal, fica interrompido o prazo para
pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização dessa documentação.
4.3. Transcorrido o prazo para pagamento, o mesmo será efetivado pela Tesouraria na forma
eletrônica. Não serão aceitas cobranças através da rede bancária - única e exclusivamente em
carteira.

CLÁUSULA QUINTA - PRAZOS DE ENTREGA E VIGÊNCIA DO CONTRATO

5.1. A vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura
desta avença.
5.2. Este contrato vigorará durante todo o período previsto de entrega de seu objeto, podendo ser
prorrogado, persistindo, no entanto, as obrigações, especialmente as decorrentes da garantia.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. Fornecer o bem objeto desse contrato, condicionado ao recebimento da imediata
contraprestação, nas condições previstas no processo e na respectiva proposta.

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
  ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração

Inexigibilidade 278/2022 - 3

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

                   Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso – Pindamonhangaba/SP – CEP: 12420-010

Telefax: (12) 3644-5600

6.2. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo procedimento
licitatório.
6.3. Responsabilizar-se por todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, da infortunística
do trabalho, fiscais, comerciais e outros resultantes da execução desse contrato. A inadimplência da
CONTRATADA, com referência a estes encargos, não transfere a CONTRATANTE a responsabilidade
de seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.
6.4. Fazer prova, antes da quitação de cada fatura, da regularidade para com o INSS - Instituto
Nacional do Seguro Social mediante a apresentação de CND - Certidão Negativa de Débito em vigor,
bem como perante o FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, nos mesmos moldes.

6.5. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES QUANTO AOS DADOS PESSOAIS:
6.5.1. Ficam as partes comprometidas em proteger os direitos fundamentais de liberdade,
privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento
de dados pessoais e dados pessoais sensíveis, garantindo que:
a) Os dados pessoais tratados tomaram por base a legislação vigente sobre proteção de dados, nas
hipóteses dos Arts. 7º e/ou 11 da Lei 13.709/2018 às quais se submeterão os serviços, e para
propósitos legítimos, específicos, explícitos e informados ao titular;
b) Os dados tratados ficam limitados às atividades necessárias para atingir a finalidade de execução.
c) Os dados coletados só poderão ser utilizados na execução dos serviços especificados neste
contrato, e em hipótese alguma poderão ser compartilhados ou utilizados para outros fins.
d) Os dados obtidos em razão desse contrato serão armazenados em um banco de dados seguro,
com garantia de registro das transações realizadas na aplicação de acesso (log) e adequado controle
de acesso, sendo vedado o compartilhamento desses dados com terceiros;
e) Os dados sensíveis só podem ser tratados nas hipóteses do art. 11 da LGPD, devendo ser
observados suas permissões, vedações, compartilhamento e comunicação.
f) Encerrada a vigência do contrato ou não havendo mais necessidade de utilização dos dados
pessoais, sejam eles sensíveis ou não, a CONTRATADA interromperá o tratamento dos Dados
Pessoais obtidos através da prestação dos serviços, e sob instruções e na medida do determinado
pela contratante, eliminará completamente os Dados Pessoais e todas as cópias porventura
existentes (seja em formato digital ou físico), salvo quando a CONTRATADA tenha que manter os
dados para cumprimento de obrigação legal ou outra hipótese da LGPD.
6.5.2. CONTRATADA e CONTRATANTE atuarão em conjunto no cumprimento das obrigações
referentes ao exercício dos direitos dos Titulares previstos na LGPD e nas Leis e Regulamentos de
Proteção de Dados em vigor e também no atendimento de requisições e determinações do Poder
Judiciário, Ministério Público, Órgãos de controle administrativo;
6.5.3. O “Encarregado” ou “DPO” da CONTRATADA manterá contato formal com o Encarregado da
CONTRATANTE, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas da ocorrência de qualquer incidente que
implique violação ou risco de violação de dados pessoais, para que este possa adotar as
providências devidas, na hipótese de questionamento das autoridades competentes.
6.5.4. Eventuais responsabilidades das partes, serão apuradas conforme estabelecido neste contrato
e também de acordo com o que dispõe a Seção III, Capítulo VI da LGPD.
6.5.5. Em relação ao cumprimento de obrigações referentes a LGPD, a CONTRATADA cooperará
com a CONTRATANTE atuarão em conjunto para que os direitos dos titulares possam ser exercidos.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES

7.1. O contrato será rescindido, de pleno direito, independentemente de procedimento judicial e do
pagamento de indenização, nos casos de falência, insolvência civil, concordata, liquidação judicial ou
extrajudicial, dissolução, alteração ou modificação da finalidade ou estrutura da CONTRATADA, de
forma que prejudique a execução do objeto, de qualquer outro fato impeditivo da continuidade da
sua execução, ou ainda na hipótese de sua cessão ou transferência, total ou parcial, a terceiros. A
inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão nos casos enumerados no artigo 78,

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
  ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração

Inexigibilidade 278/2022 - 4

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

                   Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso – Pindamonhangaba/SP – CEP: 12420-010

Telefax: (12) 3644-5600

no modo previsto pelo artigo 79, com as consequências estabelecidas no artigo 80, todos da Lei
Federal nº 8666/93, com redação modificada pela Lei 9854/99.
7.2. A CONTRATADA se sujeita as sanções previstas nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei Federal nº
8666/93, nos termos previstos no processo licitatório.
7.3. Aplicação de uma das sanções não implica a exclusão de outras previstas na legislação vigente,
sempre respeitada a Lei Federal 8.666/93.
7.4. As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório, e consequentemente o
pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparação de eventuais danos, perdas ou prejuízos
que seu ato punível venha a acarretar a CONTRATANTE.

CLÁUSULA OITAVA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

8.1. Os direitos e as responsabilidades das partes são os que decorrem das cláusulas desta avença e
do regime de Direito Público a que a mesma está submetida, na forma da legislação de regência.

CLÁUSULA NONA – DA GESTÃO DO CONTRATO

9.1. A gestão do presente contrato será realizada pela Secretaria de Tecnologia, Inovação e
Projetos, tendo como responsável seu o Sr. DANILO VELLOSO.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1. As partes elegem o foro da CONTRATANTE, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para toda e qualquer ação oriunda do presente contrato e que não possa ser
resolvida de comum acordo entre as mesmas.
E por assim estarem justas e contratadas as partes, mutuamente obrigadas, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das
testemunhas abaixo.

Pindamonhangaba, ....... de julho de 2022.

DANILO VELLOSO
Secretário de Tecnologia, Inovação e Projetos

....................................
Contratado

Testemunhas:

01) Nome: _________________________ 02) Nome: __________________________
RG: ______________________________ RG: ________________________________
Assinatura: ________________________ Assinatura: __________________________

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
  ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração

Inexigibilidade 278/2022 - 5

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

                   Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso – Pindamonhangaba/SP – CEP: 12420-010

Telefax: (12) 3644-5600

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)

CONTRATANTE: Município de Pindamonhangaba

CONTRATADO:

CONTRATO Nº (DE ORIGEM):......../2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS E SINGULARES DE CONSULTORIA EM GESTÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO
DO “PROGRAMA CIDADES EXCELENTES NA PREFEITURA DE PINDAMONHANGABA POR
MEIO DO DESDOBRAMENTO DOS COMPROMISSOS DE GESTÃO E ALINHAMENTO DE
METAS E INDICADORES CORRELACIONADOS COM O IGMA E ODS”.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB/email: (*)______________________________________

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das
Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pindamonhangaba, ..... de julho de 2022.

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
  ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração

Inexigibilidade 278/2022 - 6

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

                   Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso – Pindamonhangaba/SP – CEP: 12420-010

Telefax: (12) 3644-5600

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Isael Domingues

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 087.657.868-74

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: DANILO VELLOSO
Cargo: Secretário de Tecnologia, Inovação e Projetos
CPF: 275.606.458-01

Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:
Nome: DANILO VELLOSO
Cargo: Secretário de Tecnologia, Inovação e Projetos
CPF: 275.606.458-01

Assinatura: ______________________________________________________

Pela contratada:

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura: ______________________________________________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: DANILO VELLOSO
Cargo: Secretário de Tecnologia, Inovação e Projetos
CPF: 275.606.458-01

Assinatura: ______________________________________________________

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.